2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТУШИНСКОГО РАЙОНА

Владимирская область

 от  01.07.2025                                                     г. Петушки                                                                № 752

Об утверждении Порядка расходования средств
бюджета муниципального образования «Петушинский район»
на материально-техническое обеспечение военнослужащих
 войсковых частей,  находящихся в зоне проведения
 специальной военной операции на территориях
Украины, ДНР, ЛНР, Запорожской области и Херсонской области,
а также войсковых частей дислоцирующихся на территории
Петушинского  района Владимирской области и  принимающих  участие
 в подготовке военнослужащих для участия в боевых действиях
 в зоне проведения специальной военной операции

В соответствии со  статьей 26.1 Федерального  закона от  31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне»,  Постановлением  Правительства Российской Федерации  от 03.10.2022 № 1745 «О специальной  мере в сфере экономики и внесении изменения  в постановление Правительства Российской  Федерации от 30 апреля 2020 г. № 616», руководствуясь Уставом муниципального образования «Петушинский район»,
постановляю:
1.Утвердить Порядок расходования средств бюджета муниципального образования «Петушинский район» на материально-техническое обеспечение военнослужащих войсковых частей, находящихся в зоне проведения специальной военной операции на территориях Украины, ДНР, ЛНР, Запорожской области и Херсонской области, а также войсковых частей, дислоцирующихся на территории Петушинского района Владимирской области и принимающих участие в подготовке военнослужащих для участия в боевых действиях в зоне проведения специальной военной операции, согласно приложению.
 	2.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Петушинского района по обеспечению функционирования и развития инфраструктуры.
3.Постановление вступает в силу со дня официального опубликования в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации Петушинского района» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: VESTNIK-PETRAION.RU, подлежит размещению  на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Петушинский район» и распространяется на правоотношения, возникшие с 23.06.2025 года.

Глава администрации      				                                             А.В. КУРБАТОВ

                                                                               Приложение
                                                                                 к постановлению администрации
                                                                                  Петушинского района
[bookmark: _GoBack]                                                                                 от 01.07.2025  № 752

Порядок
расходования средств бюджета муниципального образования «Петушинский район»
на материально-техническое обеспечение военнослужащих войсковых
частей, находящихся в зоне проведения специальной военной операции на
территориях Украины, ДНР, ЛНР, Запорожской области и Херсонской области, а также войсковых частей, дислоцирующихся на территории
Петушинского района Владимирской области и принимающих участие в подготовке военнослужащих для участия в боевых действиях в зоне проведения специальной военной операции
(далее – Порядок)

     1.Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 26.1 Федерального  закона от  31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», Постановлением Правительства  Российской Федерации  от 03.10.2022 № 1745 «О специальной мере в сфере экономики и внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 30 апреля 2020 г № 616».
      2.Главным распорядителем бюджетных средств, предусмотренных  бюджетом муниципального образования «Петушинский район» на материально-техническое обеспечение военнослужащих войсковых частей, находящихся в зоне проведения специальной военной операции на территориях Украины, ДНР, ЛНР, Запорожской области и Херсонской области, а также войсковых частей, дислоцирующихся на территории Петушинского района Владимирской области и принимающих участие в подготовке военнослужащих для участия в боевых действиях в зоне проведения специальной военной операции, является   администрация Петушинского района Владимирской области.
          Установить, что для целей настоящего Порядка закупки товаров, работ, услуг, осуществляемые органами местного самоуправления, муниципальными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями, считаются закупками для обеспечения нужд муниципальных нужд.
     3. Бюджетные средства, предусмотренные  бюджетом муниципального образования «Петушинский район», на цели, указанные в настоящем Порядке, могут быть выделены:
            3.1. в форме субсидий на иные цели муниципальным бюджетным и автономным учреждениям, подведомственным администрации Петушинского района Владимирской области, в соответствии с постановлением администрации Петушинского района   от 14.03.2025 № 315
«Об утверждении Порядка определения объема и условия предоставления из бюджета муниципального образования «Петушинский район» муниципальным бюджетным и автономным учреждениям, подведомственным администрации Петушинского района Владимирской области, субсидий на иные цели»;
            3.2. из районного резервного фонда - фонда чрезвычайных ситуаций администрации Петушинского района Владимирской области  в соответствии с постановлением администрации Петушинского района от 13.04.2022 № 948 «Об утверждении Порядка создания и использования средств из районного резервного фонда - фонда чрезвычайных ситуаций администрации Петушинского района Владимирской области»;
              3.3. из резервного фонда администрации Петушинского района Владимирской области  в соответствии с постановлением администрации Петушинского района от 22.12.2023 № 1567 «О Порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Петушинского района Владимирской области»;
              3.4. уполномоченному органу в соответствии с настоящим Порядком.
        4. Уполномоченным органом по настоящему Порядку является муниципальное казенное учреждение «Управление по административному и хозяйственному обеспечению» (далее – МКУ «УАХО»).
         5. МКУ «УАХО» за счет средств бюджета муниципального образования «Петушинский район» организует закупки товаров, в том числе товаров двойного назначения, беспилотных летательных аппаратов, средств радиосвязи, электроники, приборов ночного видения, тепловизионных биноклей и прицелов, средств обнаружения беспилотных  летательных аппаратов, приборов обнаружения оптических, лазерных и иных систем наведения, автотранспорта и автозапчастей, обмундирования, туристического снаряжения, лекарственных препаратов и медицинских изделий, средств личной гигиены, продовольствия, стройматериалов и инструментов, обработанных и необработанных лесоматериалов, работ (услуг, в том числе  транспортных по перевозке груза), необходимых военнослужащим войсковых частей, находящихся в зоне проведения специальной военной операции на территориях Украины, ДНР, ЛНР, Запорожской области и Херсонской области, а также войсковым частям, дислоцирующихся на территории Петушинского района Владимирской области и принимающих участие в подготовке военнослужащих для участия в боевых действиях в зоне проведения специальной военной операции.
         6.Закупка  товаров, работ и услуг, указанных в пункте  5  настоящего  Порядка, осуществляется в соответствии с  требованиями Федерального  закона  от 05.04.2013 №  44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»  на основании заявок, направленных в адрес Губернатора Владимирской области и (или) главы администрации Петушинского района, уполномоченными Министерством обороны Российской Федерации центральными органами военного управления (иными подразделениями), органами управления военных округов, территориальными органами, в том числе военными комиссариатами, Министерства обороны Российской Федерации, подведомственными Министерству обороны Российской Федерации учреждениями (далее - уполномоченный орган Министерства обороны), территориальными органами Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, территориальными органами Министерства внутренних дел Российской Федерации, воинскими частями, подразделениями (органами), организациями войск национальной гвардии Российской Федерации и территориальными органами Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации, органами федеральной службы безопасности, территориальными органами Федеральной службы исполнения наказаний уполномоченному исполнительному органу соответствующего субъекта Российской Федерации (органу местного самоуправления), содержащих наименование и количество объектов имущества и (или) объемов работ (услуг).
         Заявка передается МКУ «УАХО» для организации закупки.
        7.Передача  закупленного имущества, в том числе созданного в результате выполнения работ (оказания услуг), в целях материально-технического обеспечения военнослужащих войсковых частей,  находящихся в зоне проведения специальной военной операции на территориях Украины, ДНР, ЛНР, Запорожской области и Херсонской области, а также войсковых частей, дислоцирующихся на территории Петушинского района Владимирской области и принимающих участие в подготовке военнослужащих для участия в боевых действиях в зоне  проведения специальной военной операции, из муниципальной собственности в федеральную собственность осуществляется МКУ «УАХО» на безвозмездной основе с оформлением актов о приеме-передаче (Приложение № 1 к Порядку).
     8.При невозможности передачи указанного имущества непосредственно командирам войсковых частей, находящимся в зоне проведения специальной военной операции, имущество передается лицам, осуществляющим поставку гуманитарных грузов в зону проведения специальной военной операции на территориях  Украины, ДНР, ЛНР, Запорожской области и Херсонской области на основании акта приема-передачи (Приложение № 2 к Порядку) с  последующим предоставлением ими акта о приеме-передаче имущества подписанного командиром войсковой части, либо акта о приеме-передачи имущества, который должен быть подписан тремя военнослужащими с указанием ФИО военнослужащего, воинского звания, занимаемой воинской должности, номера войсковой части (Приложение № 3 к Порядку).
Акты о  приеме-передачи  имущества являются  основанием для списания материально-товарных запасов и основных средств.
            9.Контроль за соблюдением целей и условий предоставления бюджетных средств, установленных настоящим Порядком, осуществляется администрацией Петушинского района Владимирской области в лице курирующих деятельность учреждений подразделений и органами муниципального финансового контроля в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
   10.Ответственность за нецелевое использование средств бюджета муниципального образования «Петушинский район» определяется в соответствии с нормами действующего законодательства Российской Федерации.
     11.Сведения о поступлении и расходовании средств бюджета  муниципального образования «Петушинский район»  включаются в ежемесячный, ежеквартальный и годовой отчеты об исполнении бюджета муниципального образования «Петушинский район».

 Приложение № 1
к Порядку

АКТ
приема-передачи
«     » _________20___г.
МКУ «УАХО»,  в лице  директора ____________________________________________, действующего на основании распоряжения администрации Петушинского района  от «____»_____________№ _____, 	с 	одной стороны, 	и 	командир 	войсковой части №__________________________________________________________(указывается звание и ФИО), действующего на основании ______________________,с другой стороны, с учетом заявки, поступившей от __________________________, (указывается от кого поступила заявка, дата и номер заявки)  составили настоящий акт о нижеследующем:
1.МКУ «УАХО» безвозмездно передало, а  командир войсковой части №___ ______________________________________________(указывается звание и ФИО) безвозмездно принял для материально-технического обеспечения  войсковой части №_____________ имущество в следующем составе:
	№
п/п
	Наименование товара
	Кол-во
	Ед.
	Цена, руб.
	Сумма, руб.

	ИТОГО:

          2. Настоящий акт составлен в двух экземплярах, по одному для каждой стороны.
Директор МКУ «УАХО»                                                         Командир войсковой части №____

__________________________ФИО                          __________________________звание ФИО

Приложение № 2
 к Порядку
АКТ
приема-передачи
«     » _________20___г.
            МКУ «УАХО»,  в лице  директора ___________________________, действующего на основании распоряжения администрации Петушинского района  от «____»_______________  № _____, с одной стороны, и__________________________________(указывается лицо, осуществляющее поставку имущества в зону проведения специальной военной операции  на  территориях Украины, ДНР, ЛНР, Запорожской области и Херсонской области), действующий (ая) на основании ________________, с другой стороны, составили настоящий акт о нижеследующем:
	1. 	МКУ «УАХО» безвозмездно 	передало, а ______________________________________ безвозмездно принял(а) для доставки и передачи из муниципальной собственности в федеральную собственность в лице войсковой части №____, находящейся в зоне проведения специальной военной операции на территориях Украины, ДНР, ЛНР, Запорожской области и Херсонской области с последующим предоставлением в МКУ «УАХО» передаточных документов, имущество  в следующем составе:
	№
п/п
	Наименование товара
	Кол-во
	Ед.
	Цена, руб.
	Сумма, руб.

	ИТОГО:

        2.Настоящий акт составлен в двух экземплярах, по одному для каждой стороны.

Директор МКУ «УАХО»                                             Командир войсковой части №____

__________________________ФИО                          __________________________звание ФИО

Приложение № 3
к Порядку
АКТ
приема-передачи
«     » _________20___г.

____________________________________________________(указывается лицо, осуществляющее поставку имущества в зону проведения специальной военной операции  на территориях Украины, ДНР, ЛНР, Запорожской области и Херсонской области), действующего на основании________________,  с одной стороны, и  _______________________________________________________________(указывается командир войсковой части или военнослужащие,  номер войсковой части) с другой стороны, составили настоящий акт о нижеследующем:
__________________________________________________(указывается 	лицо, осуществляющее 	поставку 	имущества) 	доставил(а) 	и 	безвозмездно 	передал(а) _______________________________________ (указывается командир войсковой части или военнослужащие, номер войсковой части)  имущество в следующем составе:
	№
п/п
	Наименование товара
	Кол-во
	Ед.
	Цена, руб.
	Сумма, руб.

	ИТОГО:

           Настоящий акт составлен в трех экземплярах, по одному для каждой стороны и 1 экземпляр для МКУ «УАХО».
Лицо, 	осуществляющее                                           Лицо 	(лица), принявшее
поставку гуманитарного груза                                гуманитарный груз

____________________ФИО                                  ______________________ФИО
                                                                                   ____________воинское звание
                                                                                    ___________должность, № в/ч
                                                                                   ____________________ФИО
                                                                                   ____________воинское звание
                                                                                    ___________должность, № в/ч
                                                                                    ___________________ФИО
                                                                                    ____________воинское звание
                                                                                    ___________должность, № в/ч